
Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma 
Unidad de Acceso a la Información Pública 
www.cepa.gob,sv 

^irr, 	Impulsando el prAogreso 
de El Salvador 

Res_UAIP_036/2019 

San Salvador, a las nueve horas, del día once de abril del ario dos mil diecinueve, la UNIDAD DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA de la COMISIÓN EJECUTIVA PORTUARIA 
AUTÓNOMA (CEPA), luego de haber recibido la solicitud de información suscrita por la señora 

fue asignada con número de referencia SoLUAIP_023/2019, 
solicitando la siguiente información: 

1. Avances en la concesión del puerto La Unión, detallar: el estado actual del proceso de 
licitación y pasos pendientes (acompañar de fechas claves como: fecha de publicación 
de bases, cierre de recepción de ofertas, fecha posible de inicio, etc.), el costo total por 
pagar del préstamo contraído, gasto anual (capital+ intereses + mantenimiento), fecha 
prevista de finalización del proceso de concesión, porcentaje respecto a la capacidad 
total a la que opera el Puerto, monto de las pérdidas generadas de forma anual (en caso 
de haberlas) para el ario 2018 y lo que va de 2019, número de barcos atendidos durante 
2018 y lo que va de 2019, monto de inversión en el dragado del Puerto y otras mejoras 
realizadas. 

2. Avances en el proceso de modernización y ampliación del Aeropuerto Internacional 
Monseñor óscar Arnulfo Romero Y Galdámez. Incluir el costo total que se ha invertido 
en la ampliación del aeropuerto y la fuente de financiamiento; detallar el avance de los 
proyectos específicos que se han desarrollado y la fecha de finalización de los mismos. 
Los datos requeridos son los correspondientes al periodo del 1 de junio de 2017 al 31 
de mayo de 2018 (cuarto ario de gestión) y del 1 de junio de 2018 a la fecha (quinto ario 
de gestión), tanto sobre el estado financiero como físico de los proyectos ejecutados 
para la modernización y ampliación del aeropuerto. 

Con base a lo peticionado se RESUELVE: 

L Con base al Art. 19 literal g) y el Punto decimosegundo del Acta 2728 de fecha 02 de 
junio de 2015, se declara información reservada lo peticionado en el numeral 1 
relacionado a "Los Avances en la concesión del Puerto La Unión, detallar: el estado actual 
del proceso de licitación y pasos pendientes (acompañar de fechas claves como: fecha de 
publicación de bases, cierre de recepción de ofertas, fecha posible de inicio, etc.), fecha 
prevista de finalización del proceso de Concesión" por ser por ser información 
correspondiente a la Licitación Abierta Internacional CEPA LA-01/2014 "Concesión 
de la Terminal Portuaria Multipropósito Especializada en Contenedores, Fase 1, del 
Puerto de La Unión Centroamericana"; la entrega de dicha información puede 
perjudicar las estrategias Estatales y procesos administrativos en cursos del Puerto La 
Unión Centroamericana. 
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II. En base al Art. 3 literal a) de la Ley de Acceso a la Información Pública se declara 
información pública lo peticionado en el numeral 1 relacionado al Puerto La Unión en 
cuanto al costo total por pagar del préstamo contraído, gasto anual (capital + intereses 
y mantenimiento), porcentaje respecto a la capacidad total a la que opera el Puerto, 
monto de las pérdidas generadas de forma anual (en caso de haberlas) para el año 
2018 y lo que va de 2019, número de barcos atendidos durante 2018 y lo que va de 
2019, monto de inversión en el dragado del Puerto y otras mejoras realizadas. 
Entregándose en formato PDF. 

III. De acuerdo al Art. 71 de la LAIP, la Gerencia Financiera ha solicitado prorroga de los 5 
días hábiles a fin de recopilar la información requerida, dicho plazo comienza a partir 
de este día. 

De acuerdo a la solicitud en referencia, y lugar para recibir notificación al correo electrónico 
se remite documento de resolución No. Res_UAIP_036/2019 y la 

información detallada en Romano II. 

Se informa que podrá consultar información pública en el Portal de Transparencia, accesando 
a la página Web https://www.transparencia.gob.sv  mediante "Comisión Ejecutiva Portuaria 
Autónoma". NOTIFÍQUESE. 

Oficiala de Información. 
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MEMORANDO PLU-005/2019   

Hago referencia al Memorando UAIP-25/2019 de fecha 29 de marzo de 2019, mediante el cual se 
solicita respuesta a las siguientes consultas efectuadas por un ciudadano. 

Consulta 1: Costo Total por pagar del préstamo contraído. 
Respuesta: El monto total adeudado a la fecha es de JPV 5,122,760,000. — 

Consulta 2: Gasto anual, que incluya Capital, Intereses, y Mantenimiento 
Respuesta: El Gasto anual en concepto de mantenimiento y pago de intereses para el caso del año 
2018, fue de US$ 1,400,569.91, según detalle siguiente: 

Descripción del Gasto Monto (US$) 

Gastos de mantenimiento 370,348.93 

Pago de intereses 1,030,220.98 

Total 1,400,569.91 

El pago de amortización del préstamo (capital), para el año 2018 fue de US$ 5,369,772.47 

Consulta 3: Porcentaje respecto a la capacidad total a la que opera el Puerto. 
Respuesta: El porcentaje estimado al que opera el Puerto es del 2% de su capacidad total. 

Consulta 4: Monto de las pérdidas generadas de forma anual (en caso de haberlas) para el año 2018 
y lo que va del 2019. 

Respuesta: Para el Ejercicio Fiscal 2018, la pérdida de operación fue de US$ 1,476,911.76 
Y lo que va del año 2019, la pérdida de operación es de US$ 71,570,18 

Consulta 5: Número de barcos atendidos durante 2018 y lo que va del 2019. 
Respuesta. Para el año 2018 se atendieron 25 embarcaciones y en lo que va del año 2019 se han 

atendido un total de 4 buques. 

Consulta 6: Monto de inversión en el dragado del Puerto y otras mejoras realizadas 
Respuesta: A la fecha CEPA no ha invertido en el dragado del Canal de Acceso del Puerto de La 

Unión El monto de las mejoras efectuadas están 001,10:ak,en los gastos de 
mantenimiento indicados en la consulta 2.  .NY'sN\  

' 

GERENCIA Atentamente, 
(5  GENERAL e  

CC, Gerencia PLU, Departamento Administrativo Financiero Pl.0 
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En atención a requerimiento de información según Memorando UAIP- 026/2019 y Aclaración No. 

SoLUAIP_032/2019, de fechas 29 de marzo y 3 de abril de los corrientes respectivamente, en los que 
solicita proporcionar la siguiente información: 

Avances en el proceso de modernización y ampliación del Aeropuerto Internacional 

Monseñor Óscar Arnulfo Romero y Galdámez. Incluir el costo total que se ha invertido en la 

ampliación del aeropuerto y la fuente de financiamiento; detallar el avance de los proyectos 

específicos que se han desarrollado y la fecha de finalización de los mismos. 

el costo total que se ha invertido en el periodo 01 de junio 2017 al 31 de marzo 2019en la ampliación 
del aeropuerto y la fuente de financiamiento, se detalla a continuación: 

El detalle de los proyectos específicos que se han desarrollado, avances físico y financiero, como la 

fecha de finalización de los mismos, se detallan en cuadro adjunto. 

Atentamente, 

Oficinas Centrales - t3oulevard de Los Héroes, Edificio Torre Roble, 
Metrocentro, San Salvador, El Salvador, C.A. - Apartado Postal: 2667 PBX 
(503) 2537-1300 Gerencia Financiera —(503) 2537-1264 www.Ceriamb.sv   



COMISIÓN EJECUTIVA PORTUARIA AUTÓNOMA 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR "SAN OSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDÁMEZ" 

COSTO TOTAL INVERTIDO EN LA AMPLIACIÓN DEL AEROPUERTO 

DEL 01 DE JUNIO DE 2017 AL 31 DE MARZO 2019 

NOMBRE DEL PROYECTO 

Ampliación de terminal de pasajeros del AIES-SOARG. ETAPA I 

AVANCE 

FISICO 

45% 

AVANCE 

FINANCIERO 

31% 

FECHA ESTIMADA DE 
FINALIZACION 

dic-19 

Suministro, instalación y puesta en marcha del Aire Acondicionado para la ampliación de la 

terminal de pasajeros 20% 44% dic-19 

Equipos de inspección por rayos x para equipaje facturado 80% 80% dic-19 

Suministro, instalación y puesta en funcionamiento de puentes de abordaje para la 

ampliación de la Terminal de Pasajeros. 
10% 16% dic-19 

Suministro e instalación de mobiliario para la ampliación de la Terminal de Pasajeros del AIES ,  
SOARG. Etapa I 0% 0% dic-19 

Sistema de bandas de equipaje de llegada y transbordo 0% 0% dic-19 

Asistencia Técnica en la Supervisión de proyectos AIES -SOARG RJNOPS) 45% 100% dic-19 

Equipos de Inspección por rayos x para equipaje de mano, detector de trazas de explosivos y 

pórticos detectores de metales para el AIES-SOARG. 
85% 00/ dic-19 

Suministro e Instalación de equipos de aire acondicionado en ampliación llegada de pasajeros 

y lobby público 0°/0 30% may-19 

Suministro e instalación de puertas automatizadas en ampliación llegada de pasajeros y lobby 

público del AIES-SOARG. may-19  
0% 0% 

Construcción ampliación llegada de pasajeros y lobby público del AIES-SOARG. w.: 30% may-19 

Suministro e instalación de 41 mostradores para la atención de pasajeros del AlE5-50ARG. 0% 30% may-19 

Suministro, instalación y equipamiento de carretilas porta equipaje en el ETP del AIES-SOARG. 70% 30% abr-19 



COMISIÓN EJECUTIVA PORTUARIA AUTÓNOMA 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR "SAN OSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDÁMEZ" 

COSTO TOTAL INVERTIDO EN LA AMPLIACIÓN DEL AEROPUERTO 

DEL 01 DE JUNIO DE 2017 AL 31 DE MARZO 2019 

NOMBRE DEL PROYECTO 

Modernización e intergración de los sitemas de seguridad electronica y nuevo centro de 

operaciones de seguridad del AIES-SOARG. 

AVANCE 

FISICO 

99% 

AVANCE 

FINANCIERO 

46% 

FECHA ESTIMADA DE 

FINALIZACION 

abr-19 

Modernización e intergración de los sitemas de seguridad electronica y nuevo centro de 

operaciones de seguridad del AIES-SOARG LOTE 6 
60% 0% abr-19 

Construcción 1,165 ML de tapial prefabricado y tres obras de paso. 95% 50% 

abr-19 

Construcción de 4 Salas de Espera para Atención a Pasajeros en el Edificio Terminal de 

Pasajeros del Aeropuerto Internacional de El Salvador Monseñor Oscar Arnulfo Romero Y 

Galdámez 
100% 100% 

Remodelación del Estacionamiento de Vehículos del Edificio Terminal de Pasajeros del 

Aeropuerto Internacional de El Salvador Monseñor Oscar Arnulfo Romero y Galdámez 
1 	% 1 	% 

 
00 00 

Suministro e instalación de equipos de inspección de rayos X para pallets, equipaje de mano, 

facturado y pórticos de decetores de metales para el AIES-MOARG 
100% 100% 

Recarpeteo de la plataforma de posiciones remotas 1,2 y 3 100% 100% 

Suministro e instalación de equipos de rayos X para equipaje facturado 100% 100% 

Ampliación del área comercial y nuevas oficinas de CEPA, segundo nivel entre puente 8 y 10 

del AIES-MOARG. 
100': 80% 

Construcción de linea de aducción de agua potable y sistema contra incendio para el ETP. 100% 90% 

Construcción planta de tratamiento de aguas residuales para el Edificio Terminal de Pasajeros 100% 72% 

Construccion de Colector de Aguas Negras para el Edificio Terminal de Pasajeros 100% 70% 

Construcción de Sub-estación eléctrica principal y Sub-estación de Maniobras 1000/, 75% 



COMISIÓN EJECUTIVA PORTUARIA AUTÓNOMA 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR "SAN OSCAR ARNULF0 ROMERO Y GALDÁMEZ" 

COSTO TOTAL INVERTIDO EN LA AMPLIACIÓN DEL AEROPUERTO 

DEL 01 DE JUNIO DE 2017 AL 31 DE MARZO 2019 

NOMBRE DEL PROYECTO 

Construcción de edificio del Centro de Operaciones de Seguridad del AIES-MOARG 

AVANCE 

FISICO 

100% 

AVANCE 

FINANCIERO 

100% 

FECHA ESTIMADA DE 

FINALIZACION 

Remodelación del salón VIP y vestibulo principal del ETP 100% 82% 

Suministro de equipos para el manejo de carga (6 montacargas) 100% 0% 

Suministro e instalación de estantes metálicos 100% 100% 

Rehabilitación de pavimentos en posición 4,5,6,7 y8 100% 87% 

Construcción de cafetería en la Terminal de Carga del AIES-SOARG. 100% 62% 

Sustitución de tuberías de drenaje de aguas lluvias 100% 100% 

Supervisión de la sustitución de tuberías de drenaje de aguas lluvias 100% 100% 

Costo unidad ejecutora PNUD, proyecto PRODOC. 100% 100% 


